
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@pec.istruzione.it - roic816004@istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

  

 

 

Prot. n. (v. segnatura)                      data (v. segnatura)  
 

              
              

         ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
              ALL’ALBO    
              
               

 

OGGETTO: DETERMINA 

per l’affidamento diretto del Servizio per reclutamento di esperti esterni per attività di affiancamento 
dell'insegnante di sostegno per fornire modalità di gestione cognitive comportamentali, metodologie e 
strumenti abilitativi per migliorare gli apprendimenti degli alunni con disabilità gravi di ogni ordine di 
scuola Progetto dell’Alto Polesine “Scuola Potenziata”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-
legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108/2021, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 9.480,00 (IVA ESENTE) 
 

 
VISTO l’art. 44 del D.M. 129/2018 consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti per l’ampliamento dell’offerta formativa; 
VISTO che il CTI di Badia Polesine ha indetto il Bando prot. 7331/VI.3 del 03/10/2024 per l’a.s.2024/2025 
per reclutamento di esperti esterni per attività di affiancamento dell'insegnante di sostegno per fornire 
modalità di gestione cognitive comportamentali, metodologie e strumenti abilitativi per migliorare gli 
apprendimenti degli alunni con disabilità gravi di ogni ordine di scuola Progetto dell’Alto Polesine “Scuola 
Potenziata”; 
VISTA la candidatura presentata per il Bando sopracitato dalla Cooperativa Sociale Chirone S.C.S.  corrente 
in Vicolo Adigetto 1/a; 
VISTA la graduatoria prot.8045 del 18/10/2024 delle candidature idonee; 
CONSIDERATO che, in particolare, la Cooperativa Sociale Chirone S.C.S., è risultata essere in posizione 
idonea ai fini della selezione in graduatoria; 
VISTO che l’Istituto è sede dei progetti CTS” e “CTI”; 
VISTO che all’interno dell’Istituto non esistono insegnanti in possesso della professionalità richiesta; 

VISTA l’assegnazione delle risorse dei Comuni di Castelnuovo Bariano, Castelmassa, Melara per il Progetto; 

VISTA la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 9.480,00 (VA inclusa); 

VISTO il decreto di avvio procedura che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

PRESO ATTO  del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un 
complessivo importo di € 9.480,00(I.V.A. esente); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 9.480,00 (I.V.A. ESENTE), trovano 
copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale; 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
02

07
 -

 0
5/

12
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@pec.istruzione.it
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
BADIA POLESINE-TRECENTA  

Piazza Marconi, n. 192 - 45021 BADIA POLESINE (Rovigo) Tel. 042551368 

www.icbadiatrecenta.edu.it  - roic816004@pec.istruzione.it - roic816004@istruzione.it  

SCUOLA POLO PROVINCIALE INCLUSIONE – www.inclusionectsrovigo.edu.it  
 

  

 

VISTO Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma annuale 2024, approvato con delibera del C.I. in data 31.01.2024; 

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto del servizio di affiancamento dell'insegnante di sostegno per 
fornire modalità di gestione cognitive comportamentali, metodologie e strumenti abilitativi per migliorare 
gli apprendimenti degli alunni con disabilità gravi di ogni ordine di scuola Progetto dell’Alto Polesine “Scuola 
Potenziata”; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.»;  
RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Dott.ssa CORSO GIULIA, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
VISTO l’art. 6−bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata norma; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e che nell’ambito degli 
Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 
VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
CONSIDERATE le disponibilità di Bilancio; 
nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante "Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione"; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto MEPA per 

l’acquisto del servizio di affiancamento dell'insegnante di sostegno per fornire modalità di gestione 
cognitive comportamentali, metodologie e strumenti abilitativi per migliorare gli apprendimenti degli 
alunni con disabilità gravi di ogni ordine di scuola Progetto dell’Alto Polesine “Scuola Potenziata”; 

all’operatore economico Cooperativa Sociale Chirone S.C.S.  corrente in Vicolo Adigetto 1/a C.F. 
01570630291 nella persona del legale rappresentante, Dottor DE BENEDICTIS CRISTIANO, per un totale 
di € 9.480,00(IVA esente); 
di autorizzare la spesa complessiva di €. 9.480,00 da imputare in P.2.1 CTI ; 
ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.ii.mm. "Codice dei contratti pubblici" e della L. 241/1990, il 
responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente Scolastico; 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

            
         La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Giulia Corso 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

R
O

IC
81

60
04

 -
 A

D
98

C
E

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
02

07
 -

 0
5/

12
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

http://www.icbadiatrecenta.edu.it/
mailto:roic816004@pec.istruzione.it
mailto:roic816004@istruzione.it
http://www.inclusionectsrovigo.edu.it/

